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RMN pentru 
spitalul din 
Novaci

Bani europeni pentru Bani europeni pentru 
reducerea abandonului reducerea abandonului 
școlar. Școlile eligibile 
din Gorjdin Gorj

pulsul zilei

Un nou volum semnat Vasile 
Picioruși, lansat la Biblioteca 
Județeană Județeană 
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societatesocietate

Ziua max. 
30C

Noaptea min. 
-50C

Funcție importantă pentru un Funcție importantă pentru un 
judecător din Gorjjudecător din Gorj
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Invențiile elevilor de la 
trei cluburi de științe trei cluburi de științe 
din Gorj,din Gorj,  
prezentate prezentate 
la un târgla un târg  
național de național de 
profi l din profi l din 
BucureștiBucurești
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CEO va da până CEO va da până 
la 8.000 de lei la 8.000 de lei 
fi ecărui angajat fi ecărui angajat 
căruia nu i-a căruia nu i-a 
dat adeverințele dat adeverințele 
necesare necesare 
pensionăriipensionării

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Sava cel †) Sfântul Sava cel 
Sfințit, Sfântul Sfințit, Sfântul 
Mucenic Anastasie, 
Sfântul Cuvios Sfântul Cuvios 
NectarieNectarie

Romano catolic

†) †) Sf. Sava, abate UPSf. Sava, abate UP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, este și se 
vrea corect! Dar nu uită.

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Caracterul es te un arbore, iar reputaţia es te o umbră.”- Abraham Lincoln„Caracterul es te un arbore, iar reputaţia es te o umbră.”- Abraham Lincoln
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De Ziua Națională, daruri dulci De Ziua Națională, daruri dulci 
pentru copii de la ACA Gorjpentru copii de la ACA Gorj

curs valutarcurs valutar

Micii patrioți care au participat la sărbători-
rea Zilei Naționale, la Târgu Jiu, au avut parte de 
o surpriză plăcută din partea Asociației Crescăto-
rilor de Albine - filiala Gorj. 

Peste 150 litri de ceai, cu apă adusă de la Tis-
mana, și îndulcit cu miere de la ACA, precum și 
câte un borcănaș cu miere din partea aceleiași 

asociații, au fost oferite copiilor și celor ce au trecut pra-
gul standului cu tematică apicolă aflat în proximitatea 
ACA Gorj. Manifestarea, după cum ne mărturisea Pîrvan 
Ionuț Cosmin, vicepreședintele ACA Gorj, s-a dorit o mo-
destă contribuție 
la complexul de 
activități legate de 
Ziua Națională a 
României, aducând 
un plus de demni-
tate și bucurie pen-
tru cei ce au dorit 
să treacă pragul 
ACA Gorj, chiar și 
pentru câteva mi-
nute, în aceste zile 
de înaltă simțire 
patriotică.

MUGUREL 
PETRESCU  

Motto: „Cine sapă groapa 
altuia, cade singur în ea.”

Proverb românesc
 

Un alt aforism, da-
torat de aceas-
tă dată lui Victor 

Hugo, ne spune: „A fi sfânt, 
este o excepție, a fi corect 
e o regulă. Greșiți, uitați, 
păcătuiți, dar fiți corecți.” 
Deocamdată, până la pro-
ba contrarie, prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, a 
izbutit să fie corect și să aibă 
multă răbdare.

VIZITĂ TURISTICĂ, VIZITĂ 
OFICIALĂ. Acum, Preș. Klaus 
Werner Iohannis este încă în 
Dubai (Emiratele Arabe Uni-
te), mai mult în postura de 
turist. Printr-o coincidență, 
și prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, se află în-
tr-o vizită oficială, de data 
aceasta o vizită de lucru, în 
Statele Unite ale Americii. 
Nu-i nicio îndoială că la pre-
gătirea vizitei premierului 
Marcel Ciolacu și-a adus o 
contribuție importantă minis-
trul de Externe al României, 
Luminița Odobescu, împreu-
nă cu tot aparatul diplomatic 
al MAE, dar și ambasadorul 
României la Washington, An-
drei Muraru. S-a iscat o mică 
sămânță de scandal la vestea 
că Excelența Sa, ambasado-
rul Andrei Muraru, nu a fost 

acceptat de către premierul Marcel 
Ciolacu în delegația politică. În fond, 
acela care conduce delegația politi-
că a României, în această vizită, nu-i 
altul decât prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu.

ANDREI MURARU ȘI SĂMÂNȚA 
DE SCANDAL.  Repet, acela care-și 
alcătuiește componența delegației 
politice, de această dată, nu-i altul 
decât premierul Marcel Ciolacu. Nu-
mai că, ambasadorul Andrei Muraru a 
încercat să iște un mic scandal, cum 
spuneam, cu acuze că, vezi Doamne, 
de ce nu a fost inclus și el în delegația 
politică! Nu cunosc resorturile deci-
ziei lui Marcel Ciolacu, ci doar pot 
să le bănuiesc. Cam pe vremea când 
Preș. Klaus Werner Iohannis afirma că 
va încerca să distrugă Partidul Social 
Democrat, bălăcărindu-l și numindu-l 
„ciuma roșie”, o sintagmă de sorginte 
fascistă, ambasadorul Andrei Muraru 
a vrut cu tot dinadinsul să se bage sin-
gur în seamă. El a atacat PSD, împre-
ună cu fratele său dovedindu-se doi 
bravi membri ai „REZIST”. E foarte 
posibil ca Marcel Ciolacu, pe care nu-l 
știu și nici nu-l bănuiesc răzbunător, 
să nu fi uitat acele vremuri. În plus, 
guralivul ambasador Andrei Muraru ar 
fi putut scoate pe goarnă vrute și ne-
vrute despre discuțiile politice dintre 
delegația română și personalitățile cu 
care urma să dialogheze prim-minis-
trul României, Marcel Ciolacu.

PROGRAMUL LUI MARCEL CIOLA-
CU ÎN SUA. Cum am mai afirmat, am-
basadorul României la Washington, 
Andrei Muraru, a fost exclus din ca-

drul întâlnirilor politice. „Rolul meu 
se încheie aici / Cea mai mare cali-
tate e răbdarea”, i-a spus premierul 
Marcel Ciolacu.

Luni, Marcel Ciolacu a participat 
la ceremonia oficială de depunerea 
unei coroane de flori la Cimitirul 
Eroilor Arlington, din Washington, 
ceremonialul incluzând 19 salve de 
tun și onorul drapelului.

Ulterior, premierul român se va 
întâlni la Pentagon, cu secretarul 
american al Apărării, Lloyd Austin, 
și cu șeful diplomației americane, 
Antony Blinken. La finalul zilei, 
urma să se întâlnească cu Jennifer 
Granholm, secretar de stat pentru 
Energie.

Marcel Ciolacu este în vizită ofi-
cială la Washington DC și la New 
York până miercuri, împreună cu o 
delegație guvernamentală din care 
fac parte ministrul Apărării, Angel 
Tîlvâr, ministrul Afacerilor Externe, 
Luminița Odobescu, și cu ministrul 
Economiei, Radu Oprea.

ION PREDOȘANU

P.S. SIMPLU FOC DE PAIE!? 
Nemulțumirea Excelenței Sale, am-
basadorul României la Washington, 
Andrei Muraru, pare un simplu foc 
de paie. În fond, el a avut o misiune, 
iar premierul, o cu totul alta! (Ion 
Predoșanu)
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Sunt peste 240 de 
acțiuni în instanță 
împotriva Comple-

xului Energetic Oltenia pen-
tru că funcționarii compa-
niei au refuzat să elibereze 
adeverințele necesare pensi-
onării salariaților (sau pentru 
recalcularea pensiilor unor 

CEO va da până la 8.000 de lei CEO va da până la 8.000 de lei 
fiecărui angajat căruia nu i-a dat fiecărui angajat căruia nu i-a dat 
adeverințele necesare pensionăriiadeverințele necesare pensionării

* Decizii judecătorești favorabile angajaților
* Vinovați, funcționarii CEO care nu eliberează 

adeverințele conform legii

foști salariați), care se înca-
drează în Legile 197 și 74. 

Procesele au fost in-
tentate de către casele de 
avocatură care au încheiat 
parteneriate cu Federația 
Națională a Muncii, federație 
care-i reprezintă pe minerii 
și energeticienii din CE Ol-

tenia care au lucrat sau încă 
mai lucrează în carierele și 
termocentralele companiei.

Un astfel de caz este la 
Mehedinți, unde judecătorii, 
printr-o decizie din noiem-
brie, obligă CEO să elibere-
ze o adeverință în care să 
specifice exact perioada de 
muncă a unui salariat CEO, 
din 1983, până în 2001.

,,Separat le cerem 
cheltuieli de judecată și 
penalități pentru fiecare zi 
de întârziere. Adică 5 mili-
oane de lei vechi pe zi. CE 

Oltenia o să ajungă să plă-
tească pentru fiecare om 
câte 70-80 de milioane de 
lei vechi. 

Dar și casele de pensii vor 
plăti penalități și cheltuieli 
de judecată. Împotriva CEO 
avem 240 de acțiuni și conti-
nuăm să punem pe rol. Zi de 
zi facem acțiuni. Casele de 
pensii sunt vizate de aproxi-
mativ 7.000 de acțiuni. 

Corect ar fi să plăteas-
că persoanele vinovate, așa 
cum este managerul CEO, 
plătit de companie cu un sa-

lariu de 400-500 de milioane 
de lei pe lună, pentru că nu 
a respectat termenele pre-
văzute de lege. 

N-ar trebui să plătească 
CEO pentru abuzul făcut de 
cei care sunt puși în funcții, 
ci vinovații. 

La fel și în cazul case-
lor de pensii. În cazul de 
față, nu este singura deci-
zie judecătorească de acest 
fel”, a spus președintele 
Federației Naționale a Mun-
cii, Constantin Crețan.

M.C.H.

Jandarmii gorjeni au fost 
prezenți la manifestările dedicate 
Zilei Naționale a României, orga-
nizate la Târgu Jiu, Motru, Târgu 
Cărbunești și Rovinari. Bilanțul ara-
tă că au fost aplicate zece sancțiuni 
contravenționale, în cuantum de 
7.600 de lei, pentru tulburarea 
liniștii și ordinii publice, consum de 
alcool în locuri publice, adresarea de 

Minivacanță, Gorj: Peste 400 de jandarmi în misiuni. Minivacanță, Gorj: Peste 400 de jandarmi în misiuni. 
Sancțiuni de peste 7.500 de leiSancțiuni de peste 7.500 de lei

cuvinte jignitoare, dar și pentru îm-
piedicarea organelor abilitate însăr-
cinate cu menținerea ordinii publice 
de a-și îndeplini sarcinile de servi-
ciu. ,,În continuare, rămânem la da-
torie. De asemenea, jandarmii mon-
tani din Rânca, Runcu și Tismana au 
avut în vedere siguranța turiștilor”, 
a transmis Jandarmeria Gorj.

M.C.H.



Marți, 5 Decembrie 2023Marți, 5 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 evenimenteveniment

vremea în Gorj
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„La data de 3 decem-
brie 2023, polițiști din ca-
drul Secției 6 Poliție Rurală 
Târgu Cărbunești au fost 
sesizați cu privire la produ-
cerea unui accident rutier 
pe DJ 661 Săulești. Din pri-
mele verificări efectuate 
de polițiștii ajunși la fața 
locului, a reieșit faptul că, 
un bărbat, în vârstă de 61 
de ani, din comuna Turbu-

Accident rutier cu o victimă, Accident rutier cu o victimă, 
la Săuleștila Săulești
Un bărbat de 61 de ani din Turburea a ajuns la spital în 
cursul zilei de duminică după ce mașina pe care o con-
ducea a fost acroșată de un alt autovehicul. Accidentul 
s-a produs pe DJ 661, pe raza localității Săulești.

rea, județul Gorj, în timp ce 
conducea un autoturism din 
direcția localității Turburea 
către Târgu Cărbunești, ar 
fi schimbat direcția de de-
plasare către stânga, fiind 
acroșat de un alt autotu-
rism, condus de un bărbat, 
de 71 de ani, din comuna 
Aninoasa, care se angajase 
în depășire. În urma acci-
dentului a rezultat rănirea 

bărbatului de 61 de ani, 
care a fost transportat la 
spital, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale de spe-
cialitate. Ambii conducători 
auto dețineau permise de 
conducere valabile și nu se 

aflau sub influența băuturi-
lor alcoolice. În cauză, a fost 
întocmit dosar penal pentru 
vătămare corporală din cul-
pă. În continuare, polițiștii 
efectuează verificări în ve-
derea stabilirii cu exacti-

tate a tuturor cauzelor și 
circumstanțelor producerii 
accientului”, a anunțat pur-
tătorul de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.

Mai precis, în noaptea de 
duminică spre luni, polițiști 
din cadrul Secției 9 Poliție 
Rurală Novaci au identificat 
în trafic un bărbat, în vâr-
stă de 46 de ani, din Baia de 
Fier, în timp ce conducea un 
autoturism pe raza aceleiași 
localități, fără a deține per-
mis de conducere pentru ni-
cio categorie de vehicule și 
fiind sub influența alcoolului 
cu o concentrație de 0,59 
mg/litru alcool pur în aerul 
expirat. ,,De asemenea, în 
urma verificării în bazele 
de date, s-a stabilit faptul 
că plăcuțele cu numărul de 

Doi bărbați din Baia de Fier și Bălești s-au ales cu dosare penale

Doi gorjeni s-au ales zilele trecute cu dosare penale 
după ce au fost prinși în trafic pe picior greșit de către 
agenții de poliție.

înmatriculare erau atribu-
it unui alt autoturism, cel 
pe care îl conducea nefiind 
înmatriculat în circulație. 
În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de punerea în 
circulație a unui autovehicul 
neînmatriculat sau neînre-
gistrat, punerea în circulație 
a unui autovehicul cu număr 
fals de înmatriculare sau în-
registrare, conducerea unui 
vehicul fără permis de con-
ducere și conducerea unui 
vehicul sub influența băutu-
rilor alcoolice”, au anunțat 

reprezentanții IPJ Gorj.
Totodată, în cursul zilei 

de duminică, 3 decembrie, 
polițiști din cadrul Secției 1 
Poliție Rurală Târgu Jiu, au 
identificat în trafic un băr-
bat, în vârstă de 42 de ani, 
din comuna Bălești, în timp 
ce conducea un tractor, trac-
tând o remorcă, pe raza satu-
lui Ceauru, ambele fiind ne-
înmatriculate. În consecință, 
polițiștii au întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de punere în 
circulație a unui vehicul neîn-
matriculat sau neînregistrat.

I.M.

Un accident rutier petrecut sâmbătă seara, pe 
raza orașului Târgu Cărbunești, s-a soldat cu rănirea 
unui pieton, ce a ajuns la spital având nevoie de în-
grijiri medicale. ,,În seara zilei de 2 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului Târgu Cărbunești 
au fost sesizați cu privire la producerea unui accident 
rutier. Din primele cercetări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, o femeie, în 
vârstă de 40 de ani, din comuna Jupânești, în timp ce 
conducea un autoturism din direcția localității Târgu 
Cărbunești către Jupânești, ar fi acroșat un pieton 
care se angajase în traversarea străzii. În urma ac-

Pieton accidentat de o șoferiță din Jupânești
cidentului a rezultat rănirea pietonului, care a fost 
transportat la o unitate spitalicească, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale de specialitate. Condu-
cătorul auto deținea permis de conducere corespun-
zător și nu se afla sub influența băuturilor alcoolice. 
În cauză, a fost întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de vătămare corporală din cul-
pă. În continuare, polițiștii efectuează cercetări în 
vederea stabilirii cu exactitate a tuturor cauzelor și 
circumstanțelor producerii accidentului”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Bani europeni pentru reducerea abandonului Bani europeni pentru reducerea abandonului 
școlar. Școlile eligibile din Gorjșcolar. Școlile eligibile din Gorj

În apelul Programului Național 
pentru Reducerea Abando-
nului Școlar (PNRAS) runda a 

II-a, seria a II-a, lansat de Ministe-
rul Educației, peste 450 de școli pot 
aplica pentru finanțare de cel mult 
300.000 de euro/proiect, pentru re-
ducerea abandonului școlar. 

Printre acestea se numără și șapte 
unități de învățământ din județul 

Gorj. Este vorba despre Liceul Auto 
„Traian Vuia” Târgu Jiu, Liceul Teh-
nologic Roșia Jiu – Fărcășești, Lice-
ul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 
Peștișani, Liceul Tehnologic „General 
Constantin Șandru” Bâlta – Runcu, 
Școala Gimnazială nr. 1 Bumbești-
Jiu, Școala Gimnazială Hurezani și 
Școala Gimnazială Padeș.

„Prin intermediul acestui apel, 

Funcție importantă pentru un judecător din GorjFuncție importantă pentru un judecător din Gorj
Judecătorul Cosmin Octavian Semenescu a 

fost numit într-o funcție importantă la Tribu-
nalul Gorj. Fostul procuror va ocupa funcția de 
președinte al Secției contencios administrativ și 
fiscal pentru o perioadă de trei ani.

Decizia a fost luată cu unanimitate de voturi 
de către Consiliul Superior al Magistraturii, în ul-
tima ședință. Judecătorul Semenescu a ocupat 
funcția și până în prezent, dar cu delegare. 

„Numirea domnului judecător cu grad profesi-
onal de curte de apel Semenescu Octavian Cosmin 
în funcția de președinte al Secției contencios ad-
ministrativ și fiscal a Tribunalului Gorj, pe o peri-
oadă de 3 ani, începând cu data de 29.11.2023. 

Încetarea delegării domnului judecător cu 
grad profesional de curte de apel Semenescu Oc-
tavian Cosmin în funcția de președinte al Secției 
contencios administrativ și fiscal a Tribunalului 

Patru licee și trei școli gimnaziale din Gorj pot obține finanțări neram-
bursabile pentru reducerea abandonului școlar. Cererile de finanțare 
se depun pe o platformă online până pe data de 12 ianuarie 2024. 
Valoarea maximă a unui proiect este de 300.000 de euro, fără TVA.

unitățile de învățământ preuniver-
sitar de stat pot obține granturi 
pentru prevenirea și reducerea 
abandonului școlar la nivel gim-
nazial, îmbunătățirea rezultate-
lor obținute de elevi la Evaluarea 
Națională de clasa a VIII-a, precum 
și pentru îmbunătățirea tranziției 
de la învățământul secundar inferi-
or la cel superior”, anunță Ministe-
rul Educației.

Proiectele finanțate în runda a 
II-a a Schemei de granturi PNRAS 
(seria a II-a) vor începe la data in-

trării în vigoare a contractului de 
finanțare și se vor derula pe o peri-
oadă de minimum 24 de luni și maxi-
mum 30 de luni, dar fără a depăși 30 
iunie 2026.

PNRAS este cuprins în cadrul Pro-
iectului Național de Reformă „Ro-
mânia Educată” și a fost aprobat de 
Comisia Europeană pentru finanțare 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență -PNRR cu o valoare de 265 
de milioane de euro fără TVA.

I.I.

Gorj, începând cu data numirii în 
această funcție de conducere”, a 
decis CSM.

Potrivit legii, numirea în funcţi-
ile de preşedinte de secţie vacante 
la judecătorii, tribunale şi curţi de 
apel se face la propunerea preşedin-
telui instanţei, pe baza candidaturi-
lor depuse de judecători.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de azi, aduce pentru Berbeci o doză de energie 

explozivă și determinare. Este momentul perfect să vă 
concentrați pe proiectele importante și să vă asumați 
inițiative. Aveți grijă să vă mențineți echilibrul și să nu vă 
lăsați antrenați prea mult în provocări nesemnificative.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii vor simți o nevoie crescută de stabilitate și 

confort azi. Este indicat să vă axați pe relații armonioase 
și să vă dedicați timpul activităților care vă aduc bucurie 
și liniște. Aveți grijă să vă gestionați timpul eficient pen-
tru a evita stresul inutil.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor străluci în comunicare. Este o zi excelentă 

pentru a face schimb de idei, a participa la întâlniri sau a explora 
noi moduri de a vă exprima creativitatea. 

Fiți deschiși la colaborare și veți descoperi oportunități 
interesante.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, ziua se concentrează pe aspectele practice 

ale vieții. Este momentul potrivit să vă organizați spațiul de 
lucru, să vă rezolvați sarcinile zilnice și să vă concentrați asupra 
obiectivelor pe termen scurt. 

Disciplina aduce rezultate frumoase. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor simți o puternică nevoie de exprimare personală 

și creativitate. 
Marțea este favorabilă pentru a vă dedica pasiunilor și 

proiectelor artistice. Fiți curajoși în manifestarea identității 
voastre unice și veți atrage atenția pozitivă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt încurajate să se conecteze cu familia și 

să acorde atenție aspectelor legate de casă. Este momentul să 
rezolvați problemele domestice, să vă îmbunătățiți spațiul de locuit 
și să vă bucurați de momente liniștite alături de cei dragi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Marțea aduce pentru Balanțe o energie favorabilă relațiilor și 

comunicării. 
Este timpul să vă exprimați gândurile și sentimentele în mod 

deschis. Colaborați cu ceilalți și veți găsi soluții creative pentru 
provocările de zi cu zi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pentru Scorpioni, ziua de azi aduce o concentrare sporită asupra 

aspectelor financiare. Este momentul să vă analizați bugetul, să vă 
gestionați cheltuielile și să vă orientați către obiectivele financiare pe 
termen lung. Fiți precauți în deciziile legate de bani.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii vor simți o energie optimistă și aventuroasă 

în această zi. 
Este momentul propice pentru explorare, călătorii și 

deschidere către noi experiențe. Fiți deschiși la schimbare 
și veți descoperi oportunități interesante.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pentru Capricorni, ziua de azi se axează pe aspectele practice 

ale vieții profesionale. Este timpul să vă consolidați poziția în 
carieră, să vă asumați responsabilități și să vă concentrați asupra 
obiectivelor pe termen lung. 

Disciplina și eficiența sunt cheia succesului.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Marțea aduce pentru Vărsători o energie socială și interacțiuni captivante. 

Este momentul să vă extindeți cercul social, să participați la evenimente și 
să vă împărtășiți ideile. Vărsătorii pot simți inspirația în conexiunile lor cu 
oamenii din jur și să-și îmbogățească perspectiva. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sensibili și intuitivi se retrag în lumea lor interioară în această 

zi. Este momentul perfect pentru odihnă, reflecție și activități care susțin 
starea lor emoțională. 

Peștii pot simți nevoia de a se conecta cu natura și de a se bucura 
de momente de liniște și contemplare.

HOROSCOP
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Un eveniment socio-cultural de tip interactiv 
ce va consta în lansarea unui volum de carte, 
semnat Vasile Picioruși, va avea loc joi, 7 de-
cembrie, de la ora 17:00, la sala MansArta a 
Bibliotecii Județene ”Christian Tell”.

IZABELLA MOLNAR                      

Cartea intitulată ”Arta consilierii sociale” 
reprezintă o ediție revizuită și îi aparține 
scriitorului Vasile Picioruși. 

Volumul a apărut în octombrie anul curent, la 
Editura Academică Brâncuși. 

,,Acest volum abordează relația consilier-cli-
ent, principii și valori în consiliere, vorbește des-
pre abilitățile necesare consilierului în efortul de 
a ajuta persoane aflate în criză existențială. 

Cartea este generată, la fel ca și celelalte 
trei dinaintea ei, de cele peste două decenii în 
care am activat în domeniul social, cât și din 
experiența de 17 ani ca profesor la Facultatea de 
Psihologie și Asistență Socială. 

Pe scurt, este o carte care încearcă să prezin-
te căile de armonizare a relației profesionistului 
iî domeniul social cu clientul, consumatorul de 
servicii sociale”, a declarat Vasile Picioruși, pen-
tru Cotidianul ”Gorjeanul”.

La evenimentul de lansare sunt invitați primari 
din județul Gorj, asistenți sociali, universitari, 
dar și fețe bisericești. Este de precizat faptul că 

Un nou volum semnat Vasile Picioruși, 
lansat la Biblioteca Județeană Gorj

scriitorul Vasile Picioruși a obținut în anul 2004 
titlul de doctor cu teza ,,Sisteme cibernetice de 
reintegrare socio-profesionale”.

Am să-ți dedic o altă poezie,
La fel de dalbă în cuvânt,
Ce-am scris-o ieri sub pat de vie,
Pe frunza urmelor de lut,
Ce le-ai lăsat trecând în grabă,
Ca orice muritor pe-acest pământ
Și-n loc de vise, o adâncă rană
În sufletul ce-mi arde palpitând,
Privind pridvorul, casa și grădina,
În locul tău, le tot sărut
Și-aștept să vină iar chindia ...
    Pe tine și mai mult !

Mamă!?Tu grădinăreasă, ce uzi flori în altă 
stea

Și cu fulgi de alinare, topești munți, câmpii 
și mare,

Dar nu, și durerea mea !
Când privesc prin porți de iască, peste casa 

părintească
Nori, ce vor fiori să cearnă
Dându-mi vești de-o altă iarnă
Ce risipă anii mei !
Unde corbi și păsări albe
Scormonesc cu gheara-n stei,
Ca și fiarăle în stuf,
Când și-arată colți de lup
Și mă prind de brațul stâng,
Ce să fac, unde să fug, când și viața e un truc 

!?

Tu, n-ai de unde să știi, mamă !?
La noi e jale, și-s vești despre războaie,

Tot ție, mamă
Satele-s pustii și pomii-s goi și suferă a toam-

nă,
Când frunze moi se risipesc din trunchiuri 

scorburoase
Și-ncet,încet se prăvălesc în iarbă,
Cu oful meu de tine, mamă!
Mă uit la ele cum se duc
     Și plâng !

Mai ieri am fost pe cămpul unde cresc alunii,
Și-am admirat copacul rămuros,
Am strâns brândușe și petunii,
Pe drumul care duce la locul tău de veci,
Și le-am lăsat să-nfloară pe cripta care 

treci,
Ochii mei privesc într-una către cruce, dar 

sunt reci !!

Altceva, ce să-ți mai spun, mamă !
Pe aici e iarnă și lumea s-a înrăit,
La porți au drugi de fier și câini
Apocaliptic timpul ne trece printre mâini
Și toate sunt de-a valma, transmite-i și lui 

tata
De vă-întâlniți la geam,
Spunei că-i săracă țara, parcă,a bătut-o pia-

tra ?
El jerfindu-se degeaba, peste Don și peste 

Tatra,
Și-a stat flămând prin frig și Însetat, Dar în 

zadar !
        Ce păcat !

GH VASILUȚĂ
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,,Fiecare dintre laureații prezentați este o personalitate unică pentru domeniul ,,Fiecare dintre laureații prezentați este o personalitate unică pentru domeniul 
pe care îl reprezintă, cu împliniri, performanțe și realizări inegalabile…”!pe care îl reprezintă, cu împliniri, performanțe și realizări inegalabile…”!

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»

Cu ajutorul domnului prof. 
univ. dr. Dumitru Otoves-
cu, o personalitate cultu-

rală remarcabilă şi un exponent de 
frunte al învăţământului universitar 
craiovean, cu activitate didactică, 
inclusiv la Universitatea «Constantin 
Brâncuşi» din Târgu Jiu, am luat cu-
noştinţă despre festivitatea sugestiv 
intitulată: «GALA PERSONALITĂŢILOR 
DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI RO-
MÂNEŞTI DE ANVERGURĂ  MONDIA-
LĂ», desfăşurată vineri, 3 noiembrie 
2023, în Sala Filarmonicii «Oltenia» 
din Craiova, cu prilejul decernării 
medaliei «Români în elita mondială» 
şi lansarea volumului cu acelaşi ti-
tlu, coordonat de către domnul prof. 
univ. dr. Dumitru Otovescu, de fapt, 
o carte monumentală, apărută la Edi-
tura «Beladi» Editura «Sitech» Craio-
va, 2023, având referenţi științifici: 
prof. univ. dr. Cristina Gavriluță, Uni-
versitatea «A.I. Cuza», Iași, împreu-
nă cu prof. univ. dr. Maria Constan-
tinescu, Universitatea din Pitești, 
totul desfăşurându-se în cadrul unui 
eveniment cultural deosebit realizat 
cu sprijinul Secretariatului General 
al Guvernului României. Având ca 
deviză îndemnurile mobilizatoare: 
«Elogiem talentul, performanţa şi 
succesul» sau «Promovăm respectul 

şi recunoştinţa», manifestarea a reu-
nit personalități de seamă ale cultu-
rii românești, în cadrul unui proiect 
finanțat cu sprijinul Secretariatului 
General al Guvernului. E necesar să 
amintim lista laureaţilor: (în ordine 
alfabetică): Andrei-Mărășescu Nata-
lia, Cămătaru Radion, Ciurea Tudo-
rel, Costache Victor, David Daniel, 
Diță Constantina, Ene Răzvan, Firan 
Carmen, Prunariu Dumitru-Dorin, Po-
pescu Gheorghe, Popescu Irinel, Ră-
dulescu Vicențiu, Spînu Ionuț Cezar, 
Zamfir Cătălin, Zamfir Elena şi Zam-
fir Gheorghe, pentru a înţelege în li-
nii mari dimensiunea termenilor care 
au definit manifestarea, deoarece, 
aşa cum a subliniat domnul prof. 
univ. dr. Dumitru Otovescu: ,,Fieca-
re dintre laureații prezentați este o 
personalitate unică pentru domeniul 
pe care îl reprezintă, cu împliniri, 
performanțe și realizări inegalabile 
într-o anumită perioadă de timp, iar, 
acest «Olimp» al românilor a impus 
inițierea unui eveniment special de 
recunoaștere oficială la un înalt ni-
vel, așa cum este Gala organizată la 
Craiova, cu sprijinul Secretariatului 
General al Guvernului României, sub 
denumirea de «Gala personalităților 
de elită ale României. Valori 
românești de anvegură mondială», 
mai ales că scopul principal al aces-
tei gale este acela de a cunoaște în 
mod sistematic reperele valorice ale 
țării noastre, cu o reputație consa-
crată pe plan național și recunoscută 
pe plan internațional, de a le cultiva 
în conștiința publică și a evidenția 
contribuțiile lor remarcabile la afir-
marea identității românești, prin 
creațiile științifice și artistice ori prin 
premiile obținute în competiții spor-
tive de vârf. De aceea, îndrăznesc 
să afirm că adevărații ambasadori 
ai României în lumea contemporană 
nu sunt, neapărat, cei care aparțin 
instituțiilor birocratice și intereselor 

economice, ci, unii artiști, sportivi și 
oameni de știință, care s-au întrecut 
pe ei înșiși, se bucură de o largă vizi-
bilitate în spațiul public, de prețuire 
și simpatie ori recunoaștere clară a 
meritelor pe diverse meridiane ale 
globului pământesc. În orice socie-
tate normală, organizată ierarhic și 
condusă democratic, pe baza unor 
valori fundamentale, cum sunt liber-
tatea, dreptatea, adevărul, frumosul 
etc., elitele vieții politice, economi-
ce și culturale, cele din domeniile 
învățământului și sănătății sunt so-
licitate ca să joace un rol major în 
conducerea sistemului social, însă, 
pentru aceasta este necesar să fie 
recunoscute și respectate, ceea ce 
nu se întâmplă întotdeauna în rea-
litate. De multe ori, mediocritatea 
și incompetența, servilismul și im-
postura, nepotismul și traficul de 
influență ș.a. funcționează avanta-
jos pentru unii care ajung în fruntea 
unor instituții importante, în timp ce 
oamenii valoroși, consacrați la nive-
lul unor standarde de performanță, 
sunt tratați cu indiferență ori 
respinși”. În încheierea alocuţiunii 
sale, domnul prof. univ. dr. Dumitru 

Otovescu a precizat că toate cele 16 
personalități descrise în volumul pre-
zentat şi lansat cu acest priej sunt 
exemple de excelență care pot inspi-
ra tinerii ca să-și urmeze visurile lor 
îndrăzneţe și să atingă performanțe 
remarcabile, pentru că aceștia au 
nevoie de modele de succes pentru 
a-și cultiva ambițiile și a-și dezvol-
ta potențialul individual. În esenţă, 
personalitățile premiate demon-
strează potențialul și talentul ro-
mânilor în diferite domenii, iar Gala 
personalităților de elită ale României 
și volumul «Români în elita mondială» 
contribuie la promovarea și la con-
solidarea imaginii României în lume, 
prin evidențierea valorilor românești 
de anvergură mondială, aducând un 
plus de prestigiu și reputație țării 
noastre, a încheiat domnul prof. 
univ. dr. Dumitru Otovescu. Deoarece 
unele dintre aceste personalităţi au 
origini gorjeneşti şi sunt legate trup 
şi suflet de Gorjul nostru «istoric şi 
pitoresc», com continua cu alte ma-
terial referitoare la manifestarea de 
la Craiova şi la volumul «Români în 
elita mondială»! (VA URMA)
Profesor dr. Vasile GOGONEA

Clubul Rotary Târgu Jiu a dăruit bucurie comunității și un strop de FERICIREClubul Rotary Târgu Jiu a dăruit bucurie comunității și un strop de FERICIRE
De Ziua Națională a României,De Ziua Națională a României,

Ziua Națională a României a coincis, 
pentru Clubul Rotary - din municipiul 
Târgu Jiu, cu organizarea unui eveniment 
deosebit, eveniment ce a devenit deja o 
tradiție pentru organizatori. Este vorba 
de proiectul “O CANĂ DE FERICIRE”.

După cum ne-a informat d-na Raluca 
Davițoiu, președinte al Rotary Club Târgu 
Jiu, în seara Zilei Naționale a României, 
începând de la ora 18.00, “participanții 
la evenimentul amintit au fost așteptați 
la o cănuță veselă și caldă de vin fiert 
ce aduce fericire celor care vor dori să o 
aibă pe masă de Sărbători, dar și elevilor 
Liceului de Arte “Constantin Brăiloiu” din 
reședința județului Gorj”.

    De remarcat este faptul că, la fel ca 
în anii precedenți, și anul acesta Clubul 

Rotary va dubla fondurile bănești care se strâng 
din donații pentru a achiziționa tablete luminoase 
A 3 pentru multiplicarea imaginii, tablete necesa-
re elevilor de la specializarea “Grafică” a Liceului 
de Arte ,,Constantin Brăiloiu”, din municipiul Târ-
gu Jiu, așa cum s-a procedat și la ediția anterioară 
a evenimentului “O CANĂ DE FERICIRE”. Atunci, în 
anul 2022, au fost dăruite elevilor de la specia-
lizarea “Arhitectură” a instituției de învătământ 
târgujiene un număr de trei tablete grafice pentru 
procesarea imaginii digitale. 

 Felicitări, pe această cale organizatorilor eve-
nimentului - “O CANĂ DE FERICIRE”, organizatori 
care, cu prilejul Zilei Naționale a României, 1 De-
cembrie 2023, au știut să se mobilizeze și să dă-
ruiască din nou comunității bucurie și un strop de 
FERICIRE!

MARIUS STOCHIȚOIU
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Elevii de gimnaziu și li-
ceu din județul Gorj sunt 
așteptați să participe la ediția 
a IX-a a Concursului Județean 
„Nașterea Domnului – Colin-
de”. Concursul are loc pe data 
de 20 decembrie, la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
din Târgu Jiu.

Potrivit organizatorilor, 
concursul are drept scop pro-
movarea și păstrarea datinilor 
și a colindelor religioase din 
perioada sărbătorilor de iar-
nă, dar și punerea în valoare a 
elevilor talentați. Concursul se 
va desfășura pe trei secțiuni: 
una destinată elevilor din cla-
sele V-VIII, alta destinată ele-
vilor din clasele IX-XII și una 
destinată elevilor din clasele 
V-XII. La primele două secțiuni 
se pot înscrie toate unitățile 
școlare, fiecare cu un singur 
grup alcătuit din maximum 10 
elevi. În schimb, la secțiunea 

Concurs județean de colindeConcurs județean de colinde
destinată tuturor elevilor de 
la clasele V-XII, fiecare uni-
tate școlară poate partici-
pa cu un singur elev (solist). 
„Pentru secțiunile la care se 
participă cu grupul alcătuit 
din maximum 10 elevi, pro-
gramul va consta în interpre-
tarea a maxim două colinde. 
La secțiunea destinată elevi-
lor V-XII unde fiecare unitate 
școlară va participa cu un sin-
gur elev, programul va consta 
în interpretarea unui singur 
colind. Vor fi acordate premi-
ile I, II, III și mențiune pentru 
fiecare secțiune, inclusiv di-
ploma de participare pentru 
toți participanții”, anunță 
organizatorii. 

Concursul se desfășoară 
cu sprijinul Mitropoliei Olteni-
ei, în parteneriat cu Primăria 
Municipiului Târgu Jiu și Con-
siliul Județean Gorj.

I.I.

Spitalul Orășenesc Novaci speră să 
achiziționeze un RMN cu fonduri de la Minis-
terul Sănătății. Este nevoie de peste 8 mili-
oane de lei pentru această achiziție. 

„Pentru desfășurarea în condiții cores-
punzătoare a activității unității medica-
le este necesară contractarea unui sistem 
complet RMN 1,5, TESLA cu aparat de anes-
tezie, astfel încât serviciile oferite să poa-
tă fi prestate la un nivel calitativ înalt, în 
concordanță cu tehnologia de pe piață, la un 
nivel concurențial ridicat cu impact direct 
asupra nivelului de sănătate al populației 
locale/celor aflați în tranzit și teritoriilor 
învecinate, precum și asupra veniturilor 
unității medicale”, potrivit caietului de sar-
cini. Spitalul a depus cerere de finanțare, 
prin Ministerul Sănătății, fiind deja lansată 
procedura de achiziție publică sub incidența 
clauzei suspensive, în sensul că încheierea 
contractului cu ofertantul declarat câștigător 
se va face numai în măsura în care fondurile 
necesare achiziției vor fi asigurate. „În ca-
zul în care, indiferent de motive, credite-
le bugetare nu vor fi alocate, Autoritatea 
Contractantă, după primirea notificării cu 
privire la neacordarea finanțării, își rezervă 
dreptul de a anula procedura de atribuire, 
în condițiile în care nu există o altă sursă de 
finanțare”, anunță spitalul.

Valoarea totală estimată a achiziției este 

RMN pentru spitalul din Novaci

de 8,3 milioane lei fără TVA. 
În prezent, spitalul se află „în plin proces de 

modernizare și echipare, având loc o nouă con-
figurare a spațiilor și a diversificării serviciilor 
oferite, având ca și dotări aparatură medicală 
depășită din punct de vedere tehnic și moral, in-
suficientă ca număr, motiv pentru care este impe-
rios necesară achiziționarea de echipamente me-
dicale astfel încât să se asigure un nivel suficient 
al dotării cu echipamente medicale, activitatea 
unității medicale să fie serios îmbunătățită, me-
dicii să aibă la dispoziție instrumente medicale 
moderne, iar pacienții să beneficieze de servi-
cii la un înalt nivel calitativ”, se mai arată în 
documentație. Ofertele se depun până pe data 
de 29 decembrie.  

I.I.

Ziua Internațională a Persoanelor cu 
Dizabilități se sărbătorește anual la data 
de 3 decembrie, începând cu anul 1992, 
la inițiativa Organizației Națiunilor Unite, 
scopul său fiind promovarea unei mai bune 
înțelegeri a problemelor cu care se confruntă 
persoanele cu dizabilități.

Conducerea și reprezentanții Direcției Gene-
rale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Ziua Internațonală a Persoanelor cu Dizabilități, marcată în centrele DGASPC GorjZiua Internațonală a Persoanelor cu Dizabilități, marcată în centrele DGASPC Gorj
(DGASPC) Gorj au marcat această zi printr-o serie 
de activități cu caracter cultural-artistic, la care 
au participat, în mod activ, beneficiarii serviciilor 
sociale subordinate, sub coordonarea personalului 
de specialitate din centre. 

,,În complexurile de servicii pentru persoane 
adulte cu dizabilități s-au desfășurat duminică, 3 
decembrie 2023, mai multe activități care au avut 
drept scop instalarea unui climat armonios, stimu-
lând starea psihică a beneficiarilor și generând un 
suport afectiv-emoțional pozitiv la nivel compor-

tamental. Beneficiarii noștri s-au bucu-
rat de muzică, dans, jocuri interacti-
ve, interpretare de colinde și recitare 
de poezii. Cu acest prilej, s-au făcut 
și primii pași spre atmosfera sărbăto-
rilor de iarnă, beneficiarii serviciilor 
sociale participând la confecționarea 
ornamentelor și decorațiunilor cu care 
se vor împodobi brazii de Crăciun și se 
vor înfrumuseța spațiile locative", a 
anunțat conducerea DGASPC Gorj.

I.M.
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IZABELLA MOLNAR             

La Târgul de Științe din 
acest weekend de la 
București vor participa 

reprezentanții cluburilor CODE 
Kids din trei localități din Gorj, 
respectiv Țicleni, Vladimir și 
Turceni, echipe care s-au califi-
cat la Târgul Regional de Știință 
CODE Kids Târgu Jiu 2023.

Alături de cluburile din Gorj, 
vor fi prezenți și reprezentanți 
ai: CODE Kids Sarichioi și Târg 
Fierbinți (calificate la Târgul 
Regional de Știință CODE Kids 
Brăila 2023), ai cluburilor CODE 
Kids Viișoara și Zalău (califica-
te la Târgul Regional de Știință 
CODE Kids Cluj 2023), ai cluburi-
lor CODE Kids Pietrari, Păușești-
Măglași și Crâmpoia (calificate la 
Târgul Regional de Știință CODE 
Kids Râmnicu Vâlcea 2023), 
ai cluburilor CODE Kids Rucăr 
și Moreni (calificate la Târgul 
Regional de Știință CODE Kids 

Invențiile elevilor de la trei cluburi de științe din Gorj, Invențiile elevilor de la trei cluburi de științe din Gorj, 
prezentate la un târg național de profil din Bucureștiprezentate la un târg național de profil din București
Sâmbătă, 9 decembrie 2023, între orele 11:00 și 15:00, are loc Târgul Național de Știință 
CODE Kids 2023 la Facultatea de Automatică și Calculatoare din cadrul Universității 
Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București. 30 de copii reprezentanți ai 
celor 15 echipe CODE Kids din toată țara care s-au calificat la Târgurile Regionale vor 
veni să-și prezinte proiectele de robotică lucrate în cadrul bibliotecilor pentru rezol-
varea problemelor comunitare și se vor întrece într-o competiție a celor mai frumoase 
proiecte tech.

Târgoviște 2023), ai cluburi-
lor CODE Kids Bârlad, Tazlău 
și Popricani (calificate la Târ-
gul Regional de Știință CODE 
Kids Piatra Neamț 2023).

Toate proiectele tech 
prezentate de copiii CODE 
Kids sunt originale, creative 
și răspund unei nevoi iden-
tificate de ei în comunita-
te. ,,Tocmai de aceea, anul 
acesta am ales să mergem 
pe conceptul ”Stay curios. 
Explore the impossible”, iar 
tool-ul de Inteligență Ar-
tificială utilizat a înglobat 
elemente din ”Alice în Țara 
Minunilor” în vizualul gene-
rat. Astfel, veți putea vedea 
spre exemplu aplicația ”Des-
coperă Tazlăul” - proiect 
creativ, ce susține tradițiile, 
cultura și promovarea obiec-
tivelor turistice locale, con-
ceput special pentru turiști 
în AppInventor, proiectul 
”ReciGreen Station”, ce are 
în componența sa 4 plăcuțe 

arduino, senzor de ultrasu-
net, servomotor, un joystick 
și elementele de asamblare 
printate la imprimanta 3D, 
proiectul ”Senzor de Turbi-
ditate”, un proiect cu mul-
tiple utilizări, precum ana-
liza mediului înconjurător, 
procese industriale și deter-
minarea calității apei, pro-
iectul ”Smart Home” - casă 
inteligentă care utilizează 
un sistem de siguranță și 
eficiență energetică, prin 
intermediul roboticii și al 
IoT (Internet of Things), pro-
iectul ”Smart Pill Box” care 
ne informează atunci când o 
persoană care urmează un 
tratament trebuie să își ia 
pastilele, dar și multe alte 
proiecte la fel de inedite”, 
au transmis organizatorii 
evenimentului.

Accesul la Târg este gra-
tuit pentru public, care este 
așteptat cu workshopuri 
de robotică și impriman-

tă 3D, treasure hunt și alte 
activități și surprize pregă-
tite atât pentru adulți, cât 
și pentru copii cu vârste cu-
prinse între 8 și 15 ani.

,,Suntem la a patra 
ediție a Târgului Național de 
Știință CODE Kids. Coderii 
noștri au realizat până acum 
o sută de proiecte prin care 
tehnologia răspunde unei 
nevoi comunitare. În acest 
an avem multe inițiative 
formidabile. 

Este, de fapt, incredibil 
cum copiii din mediul rural 
îmbină programarea, robo-
tica și inovația pentru a veni 

cu soluții, deși resursele pe 
care le au la dispoziție sunt 
de cele mai multe ori pre-
care. 

Despre asta e CODE Kids 
și Târgul din acest an, des-
pre imaginația care ne per-
mite să ne transcendem li-
mitele. 

Invităm bucureștenii de 
toate vârstele să admire alu-
atul din care e făcută crea-
tivitatea născută la sat, pe 
9 decembrie, la Universita-
tea Politehnică București”, 
a declarat Camelia Crișan, 
CEO Fundația Progress.

Evenimentul intitulat 
”Colecția de zâmbete” a 
fost creat cu scopul pro-
movării incluziunii sociale 
și nediscriminării în rândul 
comunității. Organizatorii 
expoziției au fost membrii 
Asociației Be Teen Târgu Jiu. 
,,Cu toate că proiectul nos-
tru Colecția de zâmbete s-a 
încheiat, nu ne vom opri aici 
și vom colecționa zâmbete 
de la beneficiarii noștri, de 
la voluntari dar și de la co-
munitate și de la toți cei care 
ne sunt aproape. Expoziția 
din data de 3 decembrie 
cu picturi, pirogravuri, fo-
tografii și poezii create de 
tinerii cu dizabilități, a fost 
rezultatul final al ateliere-
lor din ultimele două luni. 
Acest eveniment a avut loc 
chiar de Ziua Internațională 
a Persoanelor cu Dizabilități 

Tinerii cu dizabilități din județ au prezentat ,,Colecția de zâmbete”Tinerii cu dizabilități din județ au prezentat ,,Colecția de zâmbete”

Duminică după-amiază, la Muzeul Județean Gorj, cu ocazia 
Zilei Internaționale a Persoanelor cu Dizabilități, a avut loc 
evenimentul „Colecția de zâmbete”. Expoziția a cuprins 
fotografii și picturi realizate de tinerii cu dizabilități.

și a promovat incluziunea 
socială, lipsa discriminării 
și conștientizarea despre 
importanta oportunităților 
egale. Expoziția a fost des-
pre curaj, emoție, frâu liber 
al imaginației. Prin aceste 
lucrări tinerii cu dizabilități 
au găsit calea exprimării 

prin culoare”, au transmis 
organizatorii.

Expoziția de duminică a 
fost rezultatul proiectului 
„Colecția de zâmbete”, rea-
lizat cu sprijinul UAT Munici-
piul Târgu Jiu și al Consiliului 
Local Târgu Jiu.

I.M.

j
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La Scoarța s-a desfășurat ediția a IV-a a concursului de recitare poezii 
și interpretare cântece patriotice „Trăiască România Dodoloață și Unită”
Sâmbătă, 25 noiembrie 2023, Școala Gim-
nazială Scoarța, în parteneriat cu Primăria 
Scoarța, la care au aderat Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj și Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” - Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu”, a organizat și 
desfășurat cea de-a patra ediție a concursu-
lui de recitare poezii și interpretare cântece 
patriotice, „Trăiască România Dodoloață!”, 
dedicat Zilei Naționale a României, cu parti-
ciparea elevilor, de la preșcolari la gimnaziu, 
din localitățile gorjene: Albeni, Baia de Fier, 
Bălănești, Bumbești-Jiu, Prigoria,  Roșia Jiu, 
Scoarța, Stănești și Târgu Cărbunești. 

Așadar, sâmbătă dimineața, începând cu 
ora 09:30, sala de festivități a Căminului 
Cultural „Pompiliu Marcea” din comuna 

Scoarța, inaugurat pe 27 octombrie 2021, cu pes-
te 115 locuri pe scaune, era arhiplină cu elevi și 
părinți din comunele arătate mai sus. Marea majo-
ritate a elevilor erau îmbrăcați în frumoasele cos-
tume populare specifice acestor locuri. Era o așa 
de mare animație de parcă azi era Ziua Națională 
a României. 

La ora 10:00, primarul comunei Scoarța, dom-
nul ing. Ion Grigore Stamatoiu a urcat pe scena că-
minului cultural, împreună cu doamna profesoară 
de învățământ primar Cornelia-Ionela Popescu, în 
aplauzele celor prezenți în sală și a adresat cu-
vântul de deschidere. A anunțat că dumneaei este 
sufletul și moderatorul acestui concurs, apoi a pre-
zentat juriul care “are onoarea dar și răbdarea să 
asculte și să noteze, cât se poate de imparțial și 
corect, prestația și ținuta fiecărui concurent”, al-
cătuit din: Ing. Ion Grigore Stamatoiu - președinte 
onorific, profesor dr. Otilia Giurcă, inspector școlar 
de Limba și Literatura Română  - președinte ju-
riu, Popescu Luiza-Mihaela, secretarul Primăriei 

Scoarța, col. (rtr.) Gheorghe Bușe, secretarul exe-
cutiv al Asociației Națională Cultul Eroilor „Regina 
Maria” - Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimires-
cu”, ing. Ionescu Vasile, vicepreședinte al Filialei 
Județului Gorj „Tudor Vladimirescu” și col. (rtr.) 
dr. Bebe Dobre, președintele Subfilialei Scoarța a 
Filialei Județului Gorj „Tudor Vladimirescu” – mem-
bri și secretariatul format din doamnele profesoare 
Oana Brănescu și Stănilă Ionela.  

„Ce se întâmplă astăzi aici, este un moment 
emoțional pentru noi toți și pentru țară, pentru 
că sărbătorim Ziua Națională a României. Pen-
tru că actuala guvernare a interzis sponsorizarea 
activităților culturale de la bugetul primăriilor, am 
găsit oameni cu suflet românesc să ne sprijine în 
desfășurarea acestui concurs aflat la a IV-a ediție. 
Principalul sponsor este domnul director gene-
ral Viorel David de la ARTEGO SA care a făcut din 
această societate una dintre cele mai prestigioase 
din România cunoscută și pe plan internațional. Mă 
bucur că anul acesta s-au înscris mai multe școli și 
mai mulți elevi din comunele Gorjului. Le doresc 
tuturor succes, iar cei mai talentați să urce trepte-
le podiumului de premiere. Declar deschisă ediția 
a IV-a a concursului de recitare poezii și interpreta-
re cântece patriotice Trăiască România Dodoloață 
și Unită”, a fost mesajul de deschidere al domnului 
primar Ion Stamatoiu.  

Concursul s-a desfășurat în pe două secțiuni: 
recitare și interpretare, pe grupe de învățământ și 
a durat până în jurul orei 16. În cadrul concursului 
s-au acordat următoarele premii, oferite de S.C. 
ARTEGO S.A.:

- 7 premii I în valoare de 200 lei fiecare; 
- 7 premii II în valoare de 150 lei fiecare; 
- 7 premii III în valoare de 100 lei fiecare; 
- 35 de mențiuni în valoare de 50 lei fiecare;
Juriul, așa cum a precizat și domnul primar în 

mesajul de deschidere, a avut răbdarea să asculte 
și să noteze, cât se poate de imparțial și corect, 
prestația și ținuta fiecărui concurent, în urma că-
rora a deliberat următoarele:

1. La secțiunea recitare – nivel preșcolar:
- Premiul I: Stamatoiu Naomi de la Grădinița 

P.N. Budieni
- Premiul II: Stoica Gabriela, Grădinița P.N. 

Stănești 
- Premiul III: Popescu Thomas David, Grădinița 

P.N. Budieni
- Mențiune: Avram Ianis Andrei, Grădinița P.N. 

Bobu, Belgiu Eva Maria, Grădinița P.N. Budieni, 
Didea Rebeca Maria, Grădinița P.N. Copăcioasa, 
Cumpănașu Carina Ioana, Grădinița P.N. Negoiești 
– Prigoria și Răceanu Aisha Maria, Grădinița P.N. 
Bobu.    

2. La secțiunea recitare – copii cu cerințe 
educaționale speciale: 

- Premiul I: Vîlceanu Dario Luigi, clasa a IV-a, 
Școala Gimnazială Scoarța – structura Budieni 

- Premiul II: Herea Andrei Bogdan, clasa a 
II-a, Școala Gimnazială „Ion Popescu-Voitești” 
Bălănești

- Premiul III: Zaharia Georgiana Florentina, cla-
sa a II-a, Școala Gimnazială Scoarța – structura Bu-
dieni

- Mențiune: Bârcină Fabrițio Dominic și Filip 
Ahmed Dario, clasa a I-a, Brebenel Maria, clasa a 

III-a, Școala Gimnazială Scoarța – structura Budieni 
și Pătroi Andrei Florin, clasa a V-a, Școala Gimna-
zială Scoarța.  

3. La secțiunea recitare – nivel primar, clasele 
pregătitoare, a I-a și a II-a:

- Premiul I: Stăicuț Daria Elena, clasa pregăti-
toare, Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni

- Premiul II: Rotaru Maria Sofia, clasa a II-a, Li-
ceul Tehnologic Roșia Jiu

- Premiul III: Lungescu Sofia Maria, clasa a II-a, 
Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni

- Mențiune: Crîng Eduard Ciprian și Norma An-
dreea Diana, clasa pregătitoare, Școala Gimna-
zială „Ion Popescu-Voitești” Bălănești, Popescu 
Sofia Mihaela, clasa pregătitoare, Școala Gimnazi-
ală Scoarța, Gîlmă Raisa Maria, clasa a I-a, Școala 
Gimnazială Scoarța – structura Budieni și Bîrhoată 
Teodora, Liceul Tehnologic Roșia Jiu. 

4. La secțiunea recitare – nivel primar, clasele 
a III-a și a IV-a:

- Premiul I: Vodislav Laura-Elena, clasa a IV-a, 
Școala Gimnazială Scoarța

- Premiul II: Ghinea Fabio Ronaldo, clasa a III-a, 
Școala Gimnazială Scoarța – structura Budieni,

- Premiul III: Dulubei Denisa Andreea, clasa a 
IV-a, Școala Gimnazială Scoarța

- Mențiune: Săvescu Antonia, clasa a III-a, 
Școala Gimnazială „George Uscătescu” Târgu 
Cărbunești, Diaconescu Ilinca și Popescu Alexan-
dra, clasa a III-a, Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni, 
Goae Ștefania, Școala Gimnazială Scoarța și Gușatu 
Alin Nicolas, clasa a IV-a, Școala Gimnazială „Ion 
Popescu-Voitești” Bălănești.

5. La secțiunea recitare – nivel gimnazial:
- Premiul I: Pavel Luca-Iulian, clasa a V-a, Școala 

Gimnazială Scoarța
- Premiul II: Iorga Lucas, clasa a V-a, Școala 

Gimnazială Scoarța
- Premiul III: Matei Denisa Anastasia, clasa a VI-

II-a, Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni
- Mențiune: Timiș Ana și Deaconescu Alexa, 

clasa a VII-a, Liceul Tehnologic Roșia Jiu, Ghițoi 
Andrei, clasa a VI-a și Stamatoiu Ștefania-Maria, 
clasa a VIII-a, Școala Gimnazială Scoarța și Popescu 
Ana Miruna, clasa a VII-a, Liceul Tehnologic Baia 
de Fier. 
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6. La secțiunea interpretare – nivel primar:
- Premiul I: Mihăilă Rebeca Maria, clasa a II-a, 

Liceul Tehnologic Roșia Jiu
- Premiul II: Stăncescu Patrich Nicolae, clasa a 

I-a, Liceul Tehnologic Baia de Fier
- Premiul III: Lupulescu Maria, clasa a I-a, Școala 

Gimnazială Nr. 1 Bumbești Jiu
- Mențiune: Ionescu Miruna și Cosoreci David An-

drei, clasa a III-a, Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni, 
Olteanu Alesia Maria și Beldiman David Ionuț, clasa 
a II-a, Liceul Tehnologic Roșia Jiu și Călina Rebeca 
Maria, clasa a III-a B, Școala Gimnazială „George 
Uscătescu” Târgu Cărbunești. 

7. La secțiunea interpretare – nivel gimnazi-
al:

- Premiul I: Pitoacă Maria Carmen, Liceul Teh-
nologic Baia de Fier

- Premiul II: Lupu Denisa, Școala Gimnazială 
Scoarța

- Premiul III: Pavel Alexandra Evelina, Școala 
Gimnazială Scoarța

- Mențiune: Malacu Andreea Mihaela și Malacu 
Andreea Roberta, Școala Gimnazială Nr. 1 Albeni, 
Vlădoianu Denisa, Liceul Tehnologic Roșia Jiu, 
Mihăescu Andreea, Școala Gimnazială Stănești și 
Ionașcu Delia Mihaela. 

Subfiliala Scoarța a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria”, prin președintele ei, col. 
(rtr.) dr. Bebe Dobre, a acordat un premiu special 
„Cultul Eroilor” la secțiunea interpretare – nivel 
gimnazial, elevei Gîlcă Maria Rocsana, clasa a VI-
II-a, de la Școala Gimnazială „George Uscătescu” 
Târgu Cărbunești. „Este o satisfacție deosebită 
pentru noi cei care suntem mai în vârstă, că avem 
copii minunați și talentați, că avem cadre didactice 
care merită măriri de salariu, dar avem și părinți 
care merită toate felicitările pentru angajarea co-
piilor lor în activitățile extrașcolare. Avem un pri-
mar care, în condițiile în care Guvernul României 
a scos cheltuielile culturale din bugetul primăriei, 
uite că se poate și altfel, dacă se vrea”. A propus 
ca pentru edițiile viitoare să fie introdus în regu-
lamentul Concursului și o secțiune de interpretare 
instrumentală, dar și un premiu din partea Subfilia-
lei Scoarța „Cultul Eroilor”. De asemenea, a propus  
să se facă și o broșură cu toți copii participanți și 
poeziile și cântecele prezentate. Să se prevadă în 
regulament ca profesorii coordonatori, atunci când 
înscriu elevul să trimită, în format electronic o fo-
tografie a elevului și textul poeziei sau al cântecu-
lui pentru concurs. “Vă rog să duceți mai departe 
poezia și cântecul patriotic. Păstrați în suflet patria 
ca pe mamă! Ăsta-i îndemnul pe care vi-l spune un 
ofițer al Armatei Române!”, a încheiat mesajul său 
domnul colonel (rtr.) dr. Dobre Bebe.   

Diplomele au fost înmânate premiaților, pe 
scenă, de către domnul primar Ion Stamatoiu, iar 
premiile în bani au fost date de către secretariat, 
părinților elevilor, pe bază de semnătură. De ase-
menea, menționez și implicarea Societății Comer-
ciale Diana care a acordat tuturor concurenților 
câte un mic pachețel cu alimente.   

A fost o activitate grandioasă, cu participa-
rea a 157 de concurenți, de la Albeni, Baia de 
Fier, Bălănești, Bumbești-Jiu, Prigoria,  Roșia Jiu, 
Scoarța, Stănești și Târgu Cărbunești, pe care, ma-
rea parte a participanților, o s-o țină minte toa-
tă viața. Felicităm organizatorii pentru implicare 
și organizare, premiații pentru talent și mesajul 
transmis, concurenților pentru participare, das-
călilor pentru pregătirea tuturor concurenților și 
părinților care au educat și însoțit copii la acest 
concurs. Felicitări doamnei Alina Bobei, directo-
rul Școlii Gimnaziale Scoarța, organizatorul con-
cursului, și doamnei învățătoare Cornelia-Ionela 
Popescu, sufletul și moderatorul acestui concurs, 
care s-a descurcat foarte bine în această postură, 
căpătând, de la an la an, mai multă experiență. 
Aducem mulțumiri călduroase și domnului primar 
Ion Stamatoiu pentru implicarea sa în obținerea 
fondurilor bănești necesare premierii făcute. Unde 
primarul și Consiliul Local este aproape de școală, 
atunci educația elevilor și formarea lor ca cetățeni 
ai urbei este asigurată. Felicitări tuturor celor 
care a făcut posibilă desfășurarea unei astfel de 
activități mărețe și care a umplut de bucurie inimi-
le multor copii, părinți, bunici sau dascăli. 

GIGI BUȘE

țț

Tangoul se dansează în doi
Romanul “Tangoul se dansează 

în doi”, semnat de scriitoarea 
Iolanda (Mihaela) Mirea din 

Târgu Jiu,  apărută în anul 2023 la Edi-
tura CJPCT din Tg. Jiu, face parte din-
tr-o trilogie a acesteia. Cartea atrage 
de la prima privire, prin coperta reali-
zată de Tiberiu Grigorie, şi prin promi-
siunea unei frumoase poveşti de iubire 
invitând astfel la lectură. 

Deşi, la început, i se prezintă ci-
titorului mai multe cupluri aflate în 
preajma Revelionului la munte (Hans şi 
Gilda, Helmut şi Ina, Lorena şi Tonel), 
accentul cărţii cade treptat pe Gilda, 
personajul feminin devenit astfel prin-
cipal în poveste. Gilda, cu toate experi-
enţele şi trăirile ei, este firul roşu care 
uneşte adeseori întâmplări şi personaje 
care apar mai mult sau mai puţin con-
turate în roman. 

Gilda este un personaj extrem de 
complex ce trăieşte în cuplu cu un 
oarecare Hans (prescurtarea amicală 
a lui Haralambie Stănescu), personaj 
egocentrist şi oarecum misogin, aflat 
demult la vârsta maturităţii, care sus-
ţine ca femeia vieţii lui este Gilda, deşi 
comportamentul său nu demonstrează 
deloc asta.

Mai există şi alte lucruri de care se preocu-
pă oarecum tangenţial autoarea cărţii (Revoluţia 
din 1989 şi perioada comunistă dificilă anterioa-
ră ei, jocul financiar piramidal Caritas, Fondul 
Naţional de Investiţii, Gigi Kent, copiii proveniţi 
din familiile dezorganizate, bordelul şi traficul 
internaţional cu  femeile din Europa de Est prin 
metoda Loverboy, diferenţele interetnice, cazul 
exorcizarii de la Mănăstirea Tanacu, etc.), vino-
vată fiind probabil vocaţia de jurnalist a Iolandei 
Mirea. Justificarea prezenţei lor în carte ar fi le-
gată doar de mai buna cunoaştere şi înţelegere a 
societăţii în care trăieşte şi evoluează Gilda, so-
cietate care nu îi oferă nici suport, nici viitor. O 
femeie inteligentă şi delicată precum Gilda are 
nevoie de libertate şi recunoaştere dar şi de căl-
dura sufletească, de încredere, ceea ce niciuna 
din personajele care o înconjură sau conjuncturi-
le pe care le traversează nu i le oferă. Astfel că, 
discuţiile cu viitoarea psiholoaga Lorena despre 
problemele din cuplu, tind să o destabilizeze. 
Afacerea cu flori de nuntă pe care o avea, nu mai 
merge şi o abandonează. Hans, partenerul ei de 
viaţă, timp de ani buni, o subjugă şi o foloseşte 
după bunul plac, o minte şi o umileşte refuzân-
du-i cele mai elementare vise şi drepturi, acelea 
de a-i fi soţie şi de a avea un copil. Ajunsă la 
mănăstire, descoperă un mod de viaţă incompa-
tibil cu aşteptările ei şi care o trage şi mai mult 
în jos. Ultima vizită la “distinsul doctor Cristian 
Şofei” o face doar să plece resemnată. 

De aceea, la sfârşitul cărţii descoperim o Gil-
da care nu şi-a găsit încă locul şi menirea, poate 
chiar în depresie (boala secolului!), dacă se are 
în vedere prezenţa personajului Zurli, “Muza pri-
mordiala” cum se recomandă el.

Toate personajele romanului trec prin nişte 
drame pe care le soluţionează prea puţin sau 
deloc. Şi toate acestea după ce libertatea, de-
mocraţia şi pacea sufletească (sugerate în carte 
de “zăpadă”), câştigate cu greu după  Revoluţia 
din 1989, au făcut oamenii să viseze din nou şi să 

spere că-şi vor realiza visele şi îşi vor trata frus-
trările (de exemplu cuplul Hans şi Gilda a visat 
mereu să plece peste graniţă, în Germania). Dar 
viaţa postdecembristă a românilor a decăzut şi 
mai mult aducând nu doar scăderea nivelului de 
trai, ci şi o serie de tare sociale pe care România 
nu le cunoscuse anterior (sărăcia sufletească, 
înşelăciunile de tot felul, fraudele bancare, pro-
xenetismul, divorţurile, crimele şi violenţele de 
tot felul, privarea de libertate, depresia, etc.) 
ori nici nu le bănuise până atunci.

Frazele sunt simple, textul pare sărac şi co-
mun, extrem de accesibil la prima vedere  dar o 
lectură mai atentă dezvăluie realităţi contem-
porane grave şi dureroase la care eşti nevoit să 
reflectezi. Astfel că adevărurile rostite în carte 
sunt adeseori triste şi dure, chestiunile extrem 
de profunde în cadrul unei poveşti de viaţă apa-
rent banale. Felicitări autoarei Iolanda Mirea 
care a reușit să spună astfel lucrurilor (grele!) 
pe nume cu delicateţe dar şi cu asumare şi, mai 
ales, care a reuşit să sintetizeze şi să comprime 
informaţii valoroase în această carte! 

Există şi un anumit umor inteligent şi fin care 
îşi face loc printre rândurile cărţii, risipind după 
caz tristeţea momentelor, de tipul “Hans nu ia 
viaţa în serios pentru că oricum nu iese nimeni 
viu din ea.” 

Am remarcat în romanul “Tangoul se dansea-
ză în doi” pasaje de o reală frumuseţe ce măr-
turisesc despre Iolanda Mirea ca despre un scrii-
tor măiastru capabil de mult mai multe plăcute 
surprize, pe care îl recomand publicului cititor. 
Aşa este, spre exemplu, cel de la pagina 101, 
extrem de emoţionant mai ales dacă se are în 
vedere contextul respectiv: “Încă un fluture şi-a 
topit aripile în foc, încă o pasăre s-a spânzurat 
de catarg, încă un înger a strigat în eter şi o stea 
căzătoare a rănit pământul, aproape să se dez-
integreze în el”.

Prof. MARIANA BENDOU
Scriitor, critic şi promotor cultural 
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  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88318831

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

r Pe data de 
06.12.2023, comemorăm 
21 de ani de la decesul 
prematur al soțului și ta-
tălui nostru, VALERIAN 
POPESCU MOTOMANCEA. 

Nu te vom uita nicio-
dată!

Soția, Domnica, fete-
le, Maria Florența, Elena 
Aurelia

ComemorăriComemorări

PierderiPierderi
 Declar pierdut card 

voucher vacanță, emis de 
Sodexo pe numele TUNARU 
PAUL.
 Declar pierdut card 

voucher vacanță emis de 
Sodexo pe numele TUNARU 
ALINA MARIA.

OBȘTEA DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU, titular al 
planului AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIE-
TATE PRIVATĂ, aparținând OBȘTEI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU, 
anunță publicul interesat asupra disponibilizării proiectu-
lui de plan și finalizării  raportului de mediu și a studiului 
de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a raportului de mediu și a stu-
diului de evaluare adecvată se poate realiza la sediul ti-
tularului din comuna Săcelu, sat Săcelu, strada Băilor, nr. 
42, județul Gorj, de luni până joi, între orele 08.00-15.00, 
și pe pagina de internet a S.C. TERA SILVA PROIECT SRL 
http//www.terasilva.ro - informatii.

OBȘTEA DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU anunță 
dezbaterea publică a planului, a raportului de mediu și 
a studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARȚINÂND 
OBȘTEI DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU din localitățile 
Mușetești și Crasna, județul Gorj, ce va avea loc în data 
de 29.01.2024, ora 13:00, la sediul Primăriei Crasna din 
comuna Crasna, sat Cărpiniș, nr. 21, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției pen-
tru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu 
Jiu, și pe site-ul APM  Gorj, http://www.anpm.ro/web/
apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. La dezbaterea 
publică vor participa autorităților implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat. Publicul inte-
resat poate transmite în scris comentarii și propuneri pri-
vind documentele menționate până la data de 29.01.2024, 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj sau prin 
e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.ro și de asemenea, 
poate participa la ședința de dezbatere publică.
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Programul Work&Travel, prezentatProgramul Work&Travel, prezentat  
studenților de la Universitatea studenților de la Universitatea 
,,Constantin Brâncuși”,,Constantin Brâncuși”

De-a lungul ultimilor ani, mai mulți 
studenți au avut ocazia să acceseze acest 
program și au avut parte de o experință 

unică în care au îmbinat utilul cu plăcutul. Timp 
ce câteva luni, prin programul Work&Travel, 
studenții UCB Târgu Jiu au posibilitatea de a lucra 
în SUA, a câștiga bani și a trăi visul american.

”Înscrie-te în cea mai tare experiență din 
studenție! Participă la prezentare pentru a afla 
toate informațiile despre programul Work&Travel 
2024, ultimele noutăți și răspunsuri la toate între-
bările tale. 

Ai vrea să te bucuri de experiența programu-

lui Work&Travel, dar încă ai întrebări? Dacă: - ai 
colegi care au plecat în State cu Work&Travel și 
ai vrea și tu să faci la fel; - ai auzit despre aces-
te programe dedicate studenților, dar nu ți-e clar 
cum funcționează; - pur și simplu vrei să vizitezi 
Statele Unite vara viitoare și să câștigi și dolari. 
Hai să ne vedem! Locație: etajul 2, sediul din 
strada Tineretului, nr. 4. Evenimentul este orga-
nizat de American Experience, lider de programe 
de schimb cultural cu Statele Unite”, au anunțat 
reprezentanții Universității ”Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Programul Work&Travel, dedicat strict studenților și care oferă oportunitatea de a munci 
pentru câteva luni în Statele Unite ale Americii, va fi prezentat joi, 7 decembrie, de la ora 
12:00, la sediul Universității ”Constantin Brâncuși” din strada Tineretului, Târgu Jiu.

Expoziția de grup ”Cadoul”, Expoziția de grup ”Cadoul”, 
vernisată mâine, la UAP Târgu Jiuvernisată mâine, la UAP Târgu Jiu

Filiala Târgu Jiu a Uniunii 
Artiștilor Plastici din România în par-
teneriat cu Centrul de Cercetare, Do-
cumentare și Promovare ”Constantin 
Brâncuși”, organizează mâine, ora 
17:00, la Galeriile de Artă ”Constan-

Miercuri, 6 decembrie, de la ora 17:00, la Galeriile de Artă din Târgu 
Jiu, va avea loc vernisajul expoziției de grup intitulate ”Cadoul”.

Corul Mitropoliei Olteniei Corul Mitropoliei Olteniei 
va susține un concert de va susține un concert de 
colinde la Tismanacolinde la Tismana

Un concert extraordinar de co-
linde va fi susținut de Corul ”Cala-
tio” al Mitropoliei Olteniei și Corul 
preoților gorjeni ”Nicofonis”, în 
data de 15 decembrie, ora 18:00, 
la Casa de Cultură din Tismana. 
Intrarea este liberă! ”Alăturați-vă 
corurilor impresionante ”Calatio” și 
”Nicofonis” pentru o seară plină de 
emoție și tradiție. Savurați magia 
colindelor într-un spectacol vibrant, 

perfect pentru a vă umple inimile 
de bucuria sărbătorilor. Nu ratați 
șansa de a fi parte din acest eve-
niment excepțional”, au transmis 
organizatorii. Eveniment este reali-
zat cu sprijinul Mitropoliei Olteniei, 
al Primăriei orașului Tismana, Casei 
de Cultură ”George Coșbuc” din 
Tismana și al Asociației ”La Tismana 
într-o Grădină”.

I.M.

tin Brâncuși”, ver-
nisajul  expoziției   
de grup ”Cadoul”, 
a membrilor Filialei 
Târgu Jiu a UAP din 
România.

A r t i ș t i i 
expozanți sunt: 
Mihai Țopescu, 
Gheorghe Plăveți, 
Vasile Fuiorea, Da-
niel Șerban, Florin 
Gheorghiu, Iliana 
Gheorghiu, Laura 
Semenov, Constan-
tin Semenov, Florin 
Hutium, Georgiana 
Brandt, Daria Iones-
cu-Haidău, Maria-
na Frătița, Ștefan 
Strâmtu, Lucica Po-
pescu, Constantin 
Dobrițescu, Anca 
Volcinschi, Bogdan 
Epure, Cătălin Ne-
grea, Anca-Maria 
Stănciulescu, Ar-
mand Landh, An-
dreea Medar, Cristi-
na Cioplea, George 
Văcaru, Oana Tudo-
se. 

Curatorul expoziției este Ana-
Maria Stănciulescu. Expoziția este 
deschisă publicului în perioada 6 de-
cembrie 2023 – 11 ianuarie 2024.

I.M.



colaboratoricolaboratoriLuni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414 economieeconomieMarți, 5 Decembrie 2023Marți, 5 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Realizarea unor producții agricole vegetale mulțumitoare nu se poate 
face fără aport extern de substanțe nutritive, fie ele sub formă de 
gunoi de grajd bine compostat, fie sub formă de fertilizanți chimici. 

Acestea se aplică etapizat, începând cu aplicarea de bază, la pregătirea 
patului germinativ și continuând cu cele faziale, după răsărirea plantelor 
de cultură. Pentru producerea unei tone de producție principală, împreu-
nă cu producția secundară aferentă acesteia, culturile agricole extrag din 
sol cantități însemnate de substanțe chimice denumite elemente nutritive. 
Redăm în tabelul de mai jos consumurile specifice de elemente nutritive 
pentru principalele culturi agricole specifice Gorjului. 

Fertilizarea fazială a cerealelor păioaseFertilizarea fazială a cerealelor păioase

Culturile din familia botanică leguminoase ca: mazăre, fasole, bob, lucer-
nă, trifoi, ghizdei, sparcetă etc. sunt cele mai mari consumatoare de azot, dar 
pe majoritatea îl iau din simbioza cu bacteriile Rhizobium spp. ce se insta-
lează pe rădăcinile lor și trăiesc simbiotic cu acestea. De aceea fertilizarea cu 
azot a acestor culturi este mult redusă, de exemplu 15 kg N s a/to față de 65 
kg N s a/to cât este consumul real, la fasole. 

Să nu uităm că azotul din sol se regenerează mult mai ușor decât celelalte 
elemente nutritive (din apa de precipitații, prin putrezirea materiei organice 
încorporată în sol, din activitatea unor microorganisme etc) și de aceea ferti-
lizarea unilaterală cu azot a culturilor provoacă sărăcirea solului în celelalte 
elemente nutritive, deci reducerea potențialului productiv natural al acestuia. 
Drept care, recomandăm utilizarea pentru toate culturile a îngrășămintelor 
chimice complexe, cu mai multe elemente nutritive. 

Administrate fazial, în mai multe reprize, foliar sau la sol, efectul nu-
tritiv al îngrășămintelor chimice sporește cu peste la 30% la azot, cu 20 

– 25% la potasiu și cu 15 - 20% la fosfor.
Aceasta înseamnă că și sporul de recoltă poate crește cu aceste procente 

dacă recurgem la administrarea localizată și fazială a îngrășămintelor chimice, 
tehnologie diferită de la o cultură la alta. Totodată astfel se reduc și cheltuie-
lile pentru fertilizare prin reducerea cantităților de îngrășăminte chimice.

Pentru unii oameni ceasul ar trebui să indice nu numai ora, ziua, luna, 
anul, ci și secolul.             Ion VELICAN

Fertilizarea fazială a cerealelor păioase se poate efectua în 5 reprize, 
dintre care ultima chiar în faza de burduf a acestora, dar desigur, cu utilaje 
speciale sau cu aviația utilitară în această fază.  La noi este recomandabil ca 
această operațiune să se efectueze în 3 faze, două iarna (din noiembrie până 
în februarie) și ultima primăvara,  foliar,  prin introducerea în soluția pen-
tru ierbicidat a 10 kg uree / ha, în minim 200 l soluție de ierbicidat, sau a 
fertilizanților extraradiculari speciali. 

Este interzisă folosirea altor îngrășăminte chimice solide decât ureea, 
în soluții pentru stropit culturile, deoarece au efect fitotoxic asupra 

plantelor.

În loc de uree se pot folosi doar îngrășămintele foliare, în condițiile reco-
mandate de fabricant. Iarna este bine ca în perioada noiembrie - ianuarie să se 
administreze îngrășămintele complexe deoarece fosforul din acestea este des-
tul de greu solubil și necesită cam 3 luni de zile până la accesibilizarea  lui de 
către plante. Îngrășămintele complexe cu mai mult azot în compoziție precum 
și cele simple cu azot, e bine să fie administrate în etapa a doua, adică în fe-
bruarie, deoarece azotul este ușor solubil și poate fi levigat (antrenat) de apa 
din precipitații care pătrunde în sol, spre profunzime, sub nivelul dezvoltării 
maxime a rădăcinilor, și deci nu întreaga cantitate administrată este utilizată 
de plantele de cultură. Administrarea îngrășămintelor complexe precum și a 
ureei sau azotatului de amoniu  granulate se face prin împrăștiere uniformă 
la suprafața culturilor, manual sau mecanic, pe timp senin, cu terenul destul 
de tare spre a nu provoca stricăciuni plantelor, și când frunzele acestora sunt 
zvântate, spre a evita lipirea granulelor de îngrășământ de frunzele plantelor 
și a provoca astfel arderea lor, ducând chiar la compromiterea culturii. Se pot 
administra astfel 200–400 kg îngrășăminte complexe și nu mai mult de 100–150 
kg azotat de amoniu sau uree pe hectar. De regulă, această operațiune începe 
după ora 10 a.m., când soarele a zvântat roua de pe frunze. Odată cu ierbici-
darea se poate administra și 10 kg uree/ha în minimum 200 l apă/ha. Ureea nu 

intră in reacție cu ierbicidele sau pesticidele și la această concentrație nu este 
fitotoxică pentru plante. Ureea se dizolvă separat și în rezervorul instalației 
de ierbicidat se toarnă după ierbicid, când rezervorul este plin pe jumătate 
cu soluție. 

Este bine ca circuitul hidraulic de agitare și omogenizare a soluției  din 
instalația de ierbicidat să funcționeze permanent spre a menține soluția 
omogenă și să se utilizeze vase și unelte din plastic sau lemn deoarece 

ureea este corozivă și provoacă distrugerea prematură a acestora.
La lucrările acestea nu se admit minori, bolnavi, persoane în stare de 

ebrietate ori femei gravide, și se impune respectarea măsurilor minimale 
de protecția muncii, precum interzicerea fumatului, băutul alcoolului ori 
mâncatul în incintă sau nespălat pe mâini. La alimentarea mașinilor agricole, 
operatorul trebuie să lucreze permanent cu vântul în spate spre a evita 
astfel contactul cu acestea. 

Alimentarea mașinilor agricole se va face numai pe drum, în capul par-
celei și se va evita risipirea acestora pe sol. Dacă au căzut pe jos astfel de 
produse, acestea se adună cu o mătură și lopată și se împrăștie cât mai rar 
pe teren spre a evita consumarea lor de către păsări sau animale precum și 
dizolvarea lor în apa de ploaie și consumarea acestei soluții de către animale, 
căci este toxică pentru ele. 

Alimentarea utilajelor nu se face în apropierea surselor de apă 
(de suprafață sau de adâncime) ori pe malul râurilor spre a evita 

contaminarea și deci otrăvirea lor.
Îngrășămintele chimice granulate trebuie să aibă granulația normală, să nu 

fie bulgăroase, căci vom realiza o fertilizare incorectă, iar acolo unde au căzut 
bulgării plantele de cultură se dezvoltă excesiv, cad sau se îmbolnăvesc ușor 
și constituie sursă de infestare și infectare cu agenți patogeni și a celorlalte 
plante din cultură.

   
Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 

tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:   0765 622 623 – luni - vineri între orele 8:30 – 16:00,
sau  -  0764 471 206  -  permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-
pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât 
noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse 
în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu modifi-
cările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 

tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona respec-

tivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 

albinele.
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 

hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Naţionala feminină de handbal 
a României s-a calificat în grupele 
principale ale Campionatului Mondi-
al, după o victorie categorică împo-
triva reprezentativei similare a Ser-
biei: 37-28 (19-13). Jocul a contat 
pentru Grupa E a competiției, care 
se desfășoară în Danemarca, Norve-
gia şi Suedia. 

A fost al doilea succes al tricolo-
relor, după ce, în meciul de debut, 
elevele lui Florentin Pera au trecut 
de Chile cu 44-19. Ca şi în prima par-
tidă, cea mai bună jucătoare a fost 
desemnată Eliza Buceschi. 

Sportiva legitimată la Rapid a 

România, în grupele principale la CM de handbal feminin
marcat de 8 ori. Celelalte goluri au 
fost înscrise de Sonia-Mariana Sera-
ficeanu 7, Nicoleta Dincă 4, Crina 
Pintea 4, Cristina Laslo 4, Alexandra 
Dindiligan 2, Lorena-Gabriela Ostase 
2, Andreea- Cristina Popa 2, Alicia-
Maria Gogîrlă 2, Daria Bucur 1 și Bi-
anca-Maria Bazaliu 1. Diana Ciucă a 
apărat 5 şuturi (31%), Yuliya Duman-
ska a apărat un şut (13%), iar Dacia-
na Hosu 4 (29%).

,,Sunt mândru de jucătoarele 
mele, a fost un meci foarte bun din 
partea noastră, am început bine, cu 
energie bună. Am jucat foarte bine 
pe contraatac, cred că a fost punc-

tul nostru forte. În partea secundă 
nu ne-am dat bătuți când am trecut 
printr-o perioada mai slabă, dar în 
general sunt foarte satisfăcut de 
meci. 

Am avut agresivitate atât în 
atac, cât și în apărare. Era o victo-
rie importantă pentru noi, Serbia a 
jucat foarte bine cu Danemarca și ne 
așteptam să fie un meci greu ”, a 
declarat Florentin Pera.

România va juca pe 5 decembrie 
ultimul meci din grupă, contra Dane-
marcei. Primele trei clasate vor ob-
ţine calificarea în grupele principa-
le, pe care le vor începe cu punctele 
acumulate între ele.

România nu a contat nici în acest 
meci pe căpitanul Cristina Neagu, 
jucătoarea CSM-ului din București fi-
ind în continuare accidentată.

CĂTĂLIN PASĂRE

Şase runde, șase victorii, 
cea mai bună apărare și cel 
mai bun atac. Este bilanțul 
handbaliștilor juniori 3 de 
la CSM Târgu Jiu, care au în-
registrat, duminică, un nou 
succes categoric în Campio-
natul Național. 

În ultimul meci al anului, 
joc care a contat pentru pri-
ma etapă din retur, ,,victi-
mă” a fost ACS Viitorul H2O 
Pitești. Gazdele s-au impus 
cu 42-13, la pauză 18-6. 

Handbalistul Cătălin Po-
pescu a revenit cu brio după 
accidentare, reușind 7 goluri 
în acest meci. 

Cel mai bun marcator al 
gorjenilor a fost David Hon-
cioiu, care a punctat de 8 
ori.

,,Sunt bucuros că am 
terminat anul fără înfrân-
gere. Mă bucur că se vede o 

Juniorii 3 de la CSM au Juniorii 3 de la CSM au 
încheiat perfect anulîncheiat perfect anul

creștere de la un joc la al-
tul, și, cel mai important, se 
vede un progres individual 
la marea majoritate a jucă-
torilor. 

Vreau să remarc și reveni-
rea lui Cătălin Popescu, care 
a lipsit o perioadă din cauza 
unei accidentări”, a decla-
rat antrenorul Vali Popescu, 
după confruntare.

CSM Târgu Jiu: Vlad 
Mezdrea, Darius Beuran 
1g, Narcis Popescu, Ianis 
Penescu 3g, Adelin Negrea, 
Andrei Mornea 2g, Alexandru 
Ungureanu, David Bîrlete 6g, 
Alexandru Anghel 2g, Ștefan 
Stănoiu, David Honcioiu 8g, 
Mihnea Ciobanu 5g, Vlad 
Butoi 2g, Vlad Călinoiu, 
Robert Guran 6g, Cătălin 
Popescu 7g. Antrenor: 
Valentin Popescu.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

Performanțe foarte 
bune la Campionatul 
Național de Tineret 

pentru doi sportivi de la CS 
Pandurii Târgu Jiu. Pugiliștii 
Florin Căldăraru și Alexan-
dru Cocoranu s-au întors cu 
medalii de la competiția 
desfășurată, la finalul săptă-
mânii trecute, la Bacău. Căl-
dăraru a luat aurul la 57 de 
kilograme, după un parcurs 
senzațional. 

Boxerul gorjean a câștigat 
toate meciurile până la fina-

Aur și bronz pentru pugiliștii de la Aur și bronz pentru pugiliștii de la 
CS PanduriiCS Pandurii

lă prin knock-out, iar în ulti-
mul meci l-a pus la pământ și 
pe Cornel Botezatu, pugilist 
ieșean pe care l-a învins la 
puncte. 

Cocoranu a reușit bron-
zul la categoria 48 de kilo-
grame. Ambii sportivi au 17 
ani și sunt pregătiți de frații 
Doruleț și Ionuț Neamțu.
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CLASAMENT LIGA 3 SERIA 7

Loc Echipa     M   V E   I Gol  +/- Pct
1. CSM Deva    15   9 5   1 41-15  26  32
2. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii  15   9 4   2 48-21  27  31
3. ACSO Filiaşi    15 10 1   4 44-19  25  31
4. ACS Viitorul Şimian   15   8 3   4 38-25  13  27
5. Universitatea Craiova 2  15   8 0   7  41-35    6  24
6. CSM Jiul Petroşani   15   6 1   8 29-32   -3  19
7. AFC Voinţa Lupac   15   6 1   8 27-32   -5  19
8. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti  15   6 1   8 28-38 -10  19
9. FCU 1948 Craiova 2   15   3 2 10 20-47 -27  11
10. CSO Turceni   15   0 2 13 12-64 -52    2

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Gilortul Târgu Cărbunești a încheiat anul 
cu un succes. Trupa pregătită de Mario 
Găman și Bobi Staicu a învins-o pe Voința 

Lupac, în ultimul meci din 2023 al Seriei 7 din Liga 
a treia. Partida s-a disputat pe Stadionul ,,Cristinel 
Răducan” și s-a încheiat cu 2-1 pentru gazde. Gorje-
nii au răsturnat scorul după ce Gabriel Ursu marcase 
pentru ,,croați” în minutul 31. Constantin Roncea 
(`38) și Marian Habet (`90) au adus reușitele victori-
ei. Chiar și cu această izbândă, Gilortul ocupă locul 
8 în campionat, cu 19 puncte. Ce-i drept, alte două 
formații au aceeași ,,zestre”. Pe de altă parte, tru-
pa lui Găman și Staicu are șanse minime să mai evo-
lueze în play-off-ul competiției, așa cum a făcut-o 
în precedentul sezon. Liga 3 intră într-o vacanță de 
trei luni. ,,Pot spune că a fost un sezon greu. Cred 
că puteam mult mai mult decât punctele pe care 
le-am obținut până acum, dar un cumul de factori 

Găman, după ultimul meci 
din 2023: ,,Un sezon greu”

a făcut să nu fim exact ceea ce ne doream, pentru 
că am avut și foarte multe probleme, mai ales din 
punct de vedere al accidentărilor. Mă bucur pentru 
această victorie, pentru că dacă nu câștigam era 
foarte greu. Era o pregătire grea, un sezon din ce 
în ce mai greu, dar sunt bucuros că s-au obținut trei 
puncte mari, foarte mari și sperăm ca, ușor ușor, să 
reglăm ce avem de reglat. Avem foarte mult timp la 
dispoziție pentru a vedea ceea ce a fost rău, să ne 
luăm măsuri să nu se mai întâmple, să nu mai fim 
prinși pe nepregătite și sperăm ca începerea pregă-
tirilor să ne prindă mult mai bine din toate punc-
tele de vedere”, a spus Găman, după meci. Până 
la finalul sezonului regular, Gilortul va mai disputa, 
în luna martie, trei partide, cu FCU Craiova 2 (d), 
ACSO Filiași (d) și CSM Deva (a). 


